檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺北市政府教育局　函

地址：11008臺北市市府路1號8F

承辦人：李舒涵

電話：27256404

電子信箱：boe33@mail.taipei.gov.tw

受文者：臺北市立景美女子高級中學

發文日期：中華民國105年11月1日

發文字號：北市教人字第10541309100號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明三(41309100A00_ATTCH1.pdf)

主旨：函轉教育部有關憂鬱症是否為教師法第14條第1項第7款所

稱精神病一案，如說明，請查照。

說明：

一、依據教育部105年10月31日臺教人(二)字第1050127139號

函辦理。

二、前開教育部函示略以：

(一)查教師法第14條第1項規定：「教師聘任後除有下列各

款之一者外，不得解聘、停聘或不續聘：…七、經合格

醫師證明有精神病尚未痊癒。…。」

(二)次查精神衛生法第3條規定：「本法用詞定義如下：一

、精神疾病：指思考、情緒、知覺、認知、行為等精神

狀態表現異常，致其適應生活之功能發生障礙，需給予

醫療及照顧之疾病；其範圍包括精神病、精神官能症、

酒癮、藥癮及其他經中央主管機關認定之精神疾病，但

不包括反社會人格違常者。…。」復查衛生福利部105年

9月8日衛部心字第1050126951號函略以：「『憂鬱症』

屬精神衛生法第3條所定之精神疾病，惟精神病之認定

6

景美女中 1051101

*MTAA10532176900*

66

第2頁，共2頁

裝

訂

線

涉及人民權利義務事宜者，應採個案事實，由精神專科

醫師診斷認定。」

(三)茲以教師法所稱精神病係參照精神衛生法所稱精神病之

範圍據以認定，爰旨揭疑義，依前開衛生福利部意見，

應採個案事實，由精神專科醫師診斷認定。

三、檢附教育部105年10月31日臺教人(二)字第1050127139號

原函影本1份。

正本：臺北市政府教育局所屬公立各級學校、臺北市各市立幼兒園

副本： 2016-11-01
09:56:19